

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 02 năm 2026, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2026

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công tác của UBND xã năm 2026, trên cơ sở các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. UBND xã Lam Vỹ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 03 năm 2026 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC.

1. Lĩnh vực Kinh tế

1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

a. Về trồng trọt

Ban chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp xã đã chỉ đạo kịp thời công tác sản xuất vụ xuân năm 2026 trên địa bàn. BCĐ sản xuất đã chỉ đạo nhân dân đang tập chung cấy, cấy hết diện tích, hiện trên địa bàn xã tỷ lệ nhân dân cấy đạt khoảng 440/460 ha, đạt 95,65% so với kế hoạch.

b. Chăn nuôi - Thú y - Thủy sản

UBND xã ban hành văn bản, hướng dẫn việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên địa bàn.

- Thời điểm sau Tết Nguyên đán được dự báo thời tiết thuận lợi cho nhân dân cấy lúa vụ xuân và thuận lợi cho chăn nuôi. Trong thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn xã không có phát sinh các ổ dịch bệnh động vật.

- Để chủ động phòng phát sinh dịch bệnh cho gia súc, gia cầm tránh UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo chống đói rét và phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; Hướng dẫn phòng chống bệnh dại; Kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm trên đàn gia súc, gia cầm; Kế hoạch vệ sinh tiêu độc, khử trùng, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Vì vậy, trên địa bàn xã đàn

vật nuôi phát triển ổn định, không có gia súc bị chết rét, chưa có dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra.

c. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã.

Thực hiện kế hoạch của cấp trên Ngày 23 và 24/02/2026 (tức ngày 07 và 08 tháng giêng năm Bính Ngọ) đã tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây với 200 người tham gia, với diện tích rừng trồng 0,3 ha và trồng cây phân tán, trong đó trồng 232 cây Sao đen tại xóm Làng Há và 40 cây hoa chuông vàng tại xóm Tam Hợp xã Lam Vỹ. Đồng thời xây dựng giải pháp để chỉ đạo công tác bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát nắm bắt thông tin về công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản. Trong dịp trước Tết không xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã.

d. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới (NTM)

UBND xã rà soát các tiêu chí Nông thôn mới năm 2026 trên địa bàn; Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng công tác xây dựng NTM.

e. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

UBND xã ban hành phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn.

1.2 Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chủ yếu là chế biến gỗ, đóng mộc, sản xuất vật liệu xây dựng gạch xi, hàn Inox phát triển ổn định. Công tác quản lý thị trường được thực hiện có hiệu quả, các cơ quan chức năng của xã đã tiến hành kiểm tra thường xuyên các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, kiểm soát thị trường trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 được thực hiện tốt, các văn bản được triển khai kịp thời. Nhìn chung tình hình thị trường ổn định, không xảy ra tình trạng sốt giá hoặc khan hiếm hàng hoá trong dịp Tết Nguyên đán. Ngày 09/01/2026, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 09/KH-UBND về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội xuân năm 2026; ngày 09/02/2026 của UBND xã ban hành Quyết định số 124/QĐ- UBND về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành công tác An toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội xuân năm 2026, đã kiểm tra 19 hộ kinh doanh không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

- Các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm và hàng chính sách được đảm bảo về số lượng và chất lượng, phục vụ kịp thời nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết. Không có hiện tượng đầu cơ gây tăng giá; các sản phẩm phục vụ tết như bánh kẹo, hoa quả, rượu, bia... phong phú về chủng loại, mẫu mã đa dạng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, nhu cầu tiêu dùng các sản phẩm nhìn chung cao hơn so với năm trước.

1.3 Công tác giảm nghèo

Thực hiện tốt và đảm bảo cấp giấy chứng nhận hộ nghèo cho các hộ gia đình trên địa bàn xã; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách về an sinh xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

1.4 Công tác giao thông, quy hoạch

Công tác quản lý giao thông được tăng cường, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, việc chỉnh trang hành lang giao thông các tuyến đường, công tác an toàn giao thông năm 2026 được triển khai thực hiện theo quy định. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác quản lý, bảo trì đường bộ 6 tháng cuối năm trên địa bàn xã.

1.5 Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng: tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026.

1.6 Công tác quản lý ngân sách

Công tác quản lý ngân sách tiếp tục được thực hiện đảm bảo quy định Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Thực hiện các thủ tục hành chính mở mã đơn vị quan hệ ngân sách, mã số thuế, tài khoản ngân hàng, tài khoản kho bạc cho các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị, trung tâm. Thực hiện tạm cấp ngân sách cho các phòng chuyên môn.

1.7 Công tác quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn xã được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng nhiệm vụ đề ra. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... được thực hiện theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản và tài nguyên nước.

1.8 Công tác quản lý môi trường

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tiêu chí môi trường, chất lượng môi trường sống trong xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao; ngày "*Chủ nhật xanh*" trên địa bàn.

1.9 Công tác quản lý Kinh tế tập thể

Công tác quản lý và phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn; chỉ đạo, hướng dẫn các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn hoạt động theo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012.

2. Công tác Văn hóa - Thông tin

2.1. Công tác nội vụ, xây dựng bộ máy

Lĩnh vực nội vụ: Thực hiện các nội dung phục vụ cho công tác bầu cử, đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 đảm bảo đúng theo kế hoạch và theo quy định của luật.

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, đảm bảo kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành, đảm bảo các tổ chức đi vào hoạt động ổn định, phục vụ tốt nhu cầu của người dân. Xây dựng văn bản về quản lý biên chế, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với vị trí kế toán, bổ nhiệm, bổ nhiệm bổ sung các vị trí lãnh đạo của trung tâm trên địa bàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2.2 Công tác Giáo dục - Đào tạo

Triển khai và thực hiện tốt công tác giáo dục, xây dựng kế hoạch thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025 - 2026

2.3 Công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng

Tiếp tục quán triệt, triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho nhân dân về công tác dân tộc, tôn giáo. Tập trung nguồn lực triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là các chương trình, dự án trọng điểm; chính sách đối với người uy tín, gia đình chính sách.

Trên địa bàn xã không có tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng hoạt động, không có các hoạt động lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng vi phạm pháp luật.

2.4 Công tác Văn hóa - Thông tin

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động vui xuân, tung còn, đá bóng, tham gia lễ hội Lồng tồng ATK.

+ Hoạt động của hệ thống truyền thanh: Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh xã với thời lượng phát sóng đều đặn, cung cấp

thông tin kịp thời về tình hình thời sự, các văn bản chỉ đạo của cấp trên và các hoạt động của địa phương. Thực hiện tiếp sóng chương trình VOV của Đài tiếng nói Việt Nam trong khung giờ buổi sáng, buổi chiều.

+ Tăng thời lượng phát sóng và tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

2.5 Công tác Cải cách hành chính và chuyển đổi số

Thường xuyên kiểm tra, nâng cao chất lượng việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở cơ quan bảo đảm cho việc giải quyết các công việc của tổ chức, công dân được thuận tiện, nhanh chóng, chính xác, đúng quy định của pháp luật; đẩy mạnh việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức trong việc tiếp nhận và xử lý công việc của tổ chức, công dân; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục thực hiện tốt các Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn, ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.

2.6 Công tác chính sách an sinh xã hội, lao động, thương binh xã hội

An sinh xã hội: chi trả trợ cấp cho các đối tượng BTXH và NCC, xây dựng kế hoạch thăm tặng quà tết cho các đối tượng chính sách người có công nhân dịp tết nguyên đán.

UBND xã phối hợp với UBMTTQ xã Lam Vỹ tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, người cận nghèo và đối tượng khác với tổng số 306 suất quà, trị giá 124,9 triệu đồng, trong đó:

- Quà Chủ tịch nước là 88 suất, trị giá 26,7 triệu đồng.
- Quà từ ngân sách cấp tỉnh là 87 suất, trị giá 26,1 triệu đồng.
- Quà từ ngân sách cấp xã là 23 suất, trị giá 8,5 triệu đồng.
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo: 71 hộ trị giá 42,6 triệu đồng.
- Hộ có hoàn cảnh khó khăn: 25 hộ trị giá 15,0 triệu đồng.
- 22 suất quà trị giá 11,0 triệu đồng cho HS 06 trường học có điều kiện hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, mồ côi.
- Quỹ thiện tâm 12 suất, Kho KV3 - Cục Quân khí 12 suất cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn trị tổng giá trị 12,0 triệu đồng.

2.7 Công tác y tế

Xây dựng đề án và Công bố Quyết định về việc thành lập trạm y tế xã Lam Vỹ, phân công lãnh đạo phụ trách Trạm y tế xã Đảm bảo mọi hoạt động trong công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

Tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả công tác an toàn thực phẩm trong các dịp lễ, tết, tháng hành động... qua đó giúp cho việc thực hiện công tác về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định, đảm bảo an toàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Công tác thông tin, truyền thông luôn được các cấp, các ngành của xã quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện thường xuyên. Thông qua việc phổ biến, tuyên truyền đã góp phần giúp nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân cũng như các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm. Trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm an toàn thực phẩm.

Ngày 09/02/2026, UBND xã Lam Vỹ đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành công tác An toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội xuân năm 2026, đã kiểm tra 19 cơ sở trên địa bàn xã Lam Vỹ. Chỉ đạo các cơ quan Trung tâm Y tế triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm soát về vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trạm y tế xã duy trì thường xuyên các kíp trực, đảm bảo nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong dịp Tết. Trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ trên địa bàn xã Lam Vỹ không có xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn xã.

3. Lĩnh vực Nội chính:

3.1 Công tác thanh tra, tư pháp: Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, tư pháp, quan tâm công tác phòng chống tham nhũng, chú trọng triển khai đồng bộ hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; Tăng cường thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định.

3.2. Kết quả giải quyết TTHC:

- Tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định:

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết: 215 thủ tục trong đó kỳ trước chuyển qua 12 hồ sơ, tiếp nhận trong kỳ 203 hồ sơ, giải quyết trước và đúng hạn 203 hồ sơ, 12 hồ sơ đang giải quyết, không có hồ sơ quá hạn.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, ban hành thông báo công khai các thủ tục hành thuộc thẩm quyền giải quyết và các thủ tục phi địa giới hành chính.

3.3. Công tác quân sự địa phương:

- Kiện toàn lại các văn kiện, các hệ thống Kế hoạch SSCĐ, xây dựng lực lượng phù hợp với cơ cấu, tổ chức của Ban CHQS xã bảo đảm theo đúng Đề án và hướng dẫn của tỉnh Thái Nguyên.

- Rà soát, quản lý số lượng công dân nam đủ 17 tuổi năm 2026, công dân trong độ tuổi SSNN, công dân trong độ tuổi Dân quân trên địa bàn xã.

- Giải quyết chế độ chính sách hậu phương quân đội

- Giải quyết các chế độ chính sách hiện hành.

- Chuẩn bị mô hình, học cụ cho công tác huấn luyện dân quân năm 2026.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ năm 2026. Và xây dựng kế hoạch tổ chức giao nhận quân năm 2026 đảm bảo trang trọng và ý nghĩa.

3.4. Công tác an ninh:

- UBND xã tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, lực lượng công an xã và dân quân tự vệ phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã làm tốt chức năng nhiệm vụ trong dịp Tết, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu. Tình hình an ninh chính trị, trật tự trên địa bàn được đảm bảo; tâm lý, tư tưởng nhân dân đón Tết vui vẻ, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.

- Công an xã đã xây dựng, triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 360/KH-CALV của Công an xã Lam Vỹ ngày 14/12/2025 về Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông góp phần bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các lễ hội đầu năm 2026. Công an xã đã thực hiện kiểm tra, và tổ chức 25 ca tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông với hơn 86 lượt cán bộ chiến sỹ; phát hiện lập biên bản 21 trường hợp vi phạm; ra Quyết định xử phạt 17 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 9.900.000 đồng; Tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe là 0 trường hợp, tạm giữ 0 xe mô tô, 21 bộ giấy tờ. Trên địa bàn xảy ra 0 vụ tai nạn giao thông.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương sự phối hợp của Ủy ban MTTQVN, các ban ngành đoàn thể sự đoàn kết của nhân dân trong xã xã Lam Vỹ đã đạt được những kết quả nhất định

1. Lĩnh vực phát triển Kinh tế

Tình hình kinh tế - xã hội của xã trong tháng 02 năm 2026 tiếp tục duy trì ổn định và phát triển, công tác chỉ đạo chuẩn bị đất, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất cho vụ đông xuân, chỉ đạo gieo cấy hết diện tích; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi được chỉ đạo sát sao.

2. Lĩnh vực văn hoá – xã hội

Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, HĐND, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị các lĩnh vực nội vụ, giáo dục, y tế, văn hóa - xã hội. các văn bản, kế hoạch triển khai được ban hành kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện.

Hệ thống chính trị cơ sở hoạt động ổn định: Sự phối hợp giữa các ban ngành, các thôn, các trung tâm chặt chẽ; tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ ngày càng được nâng cao.

Nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia: Nhận thức của người dân về chuyển đổi số, xây dựng đời sống văn hóa từng bước được nâng cao; các phong trào xã hội, văn hóa – thể thao được hưởng ứng mạnh mẽ.

3. Lĩnh vực nội chính

Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết các khiếu nại, tố cáo và xử lý những vấn đề phức tạp, duy trì an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Lĩnh vực kinh tế

Bên cạnh những thuận lợi là cơ bản trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã trong tháng 02 năm 2026, còn có một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân như thời tiết rét đậm kèm theo mưa xuân khó khăn cho nhân dân chuẩn bị đất, xuống mạ cho vụ chiêm xuân

Phần II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 03 NĂM 2026

Tăng cường sự lãnh đạo của đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương sự phối hợp của các ngành phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở xóm, các ngành đưa ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu trong tháng 01 năm 2026, để khắc phục những hạn chế đã nêu trong tháng 02 UBND xã cần thực hiện tốt một số nội dung sau;

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Đẩy mạnh chỉ đạo nhân dân cấy hết diện tích đạt 100% kế hoạch đề ra, tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn cây trồng chất lượng, năng suất cao vào sản xuất.

1.2 Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phấn đấu đạt chỉ tiêu trồng rừng theo kế hoạch đề ra, chú trọng chỉ đạo việc trồng những cây có giá trị kinh tế cao. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác trồng rừng, công tác khai thác lâm sản trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng trên địa bàn.

1.3 Tăng cường công tác chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các mô hình, dự án sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn. Quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện quyết liệt các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên đàn gia súc, gia cầm. thực hiện hợp tác về khuyến nông, chăn nuôi, thú y, thủy sản, trồng trọt, bảo vệ thực vật, các dịch vụ thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định của pháp luật.

1.4 Tiếp nhận, quản lý và thực hiện các công trình, dự án đầu tư công, vốn sự nghiệp được chuyển tiếp, phân bổ; rà soát, hoàn thiện kế hoạch đầu tư công năm 2026, kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc đối với các công trình khởi công mới trên địa bàn.

1.5 Thực hiện tốt công tác quản lý Tài nguyên – Môi trường. Thực hiện tốt công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính; tổ chức kiểm tra công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; xây dựng các giải pháp quyết liệt để bảo vệ môi trường sinh thái. Xây dựng các giải pháp quyết liệt để bảo vệ môi trường sinh thái, duy trì thực hiện ngày “*Chủ nhật xanh*”; duy trì thực hiện tốt các điểm tập kết rác, các lò đốt rác trên địa bàn.

2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

2.1 Công tác Nội vụ, xây dựng bộ máy:

Tiếp tục củng cố và kiện toàn bộ máy theo hướng tinh giảm, hiệu lực, hiệu quả, tăng cường công tác kiểm tra công vụ, nâng cao năng lực lãnh đạo quản lý. Thực hiện các nhiệm vụ theo văn bản chỉ đạo của trung ương của tỉnh, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo kế hoạch và theo quy định của luật.

2.2 Công tác Giáo dục - Đào tạo:

Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác giáo dục đào tạo trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện tốt công tác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ năm học, triển khai các Nghị quyết của Tỉnh liên quan đến trường học để thực hiện theo quy định. Thực hiện các chính sách liên quan đến giáo dục, học sinh đảm bảo theo quy định. Đề xuất đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất còn thiếu hoặc xuống cấp. Tăng cường phối hợp giữa các ngành, đoàn thể và cộng đồng trong công tác giáo dục. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong trường học.

2.3 Công tác Dân tộc, tín ngưỡng:

Tiếp tục quán triệt, triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho nhân dân về công tác dân tộc, tôn giáo.

Triển khai thực hiện có hiệu quả dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội cùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2.4 Công tác Văn hóa - Thông tin:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Thực hiện triển khai phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, công tác thực hiện hương ước, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong các ngày lễ, tết truyền thống của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng các sự kiện lớn của đất nước của tỉnh và của địa phương. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử, trang truyền thông xã góp phần tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng của địa phương, nhất là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2.5 Công tác Cải cách hành chính và chuyển đổi số:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số. Phối hợp với các đơn vị liên quan, thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương, bảo đảm hoạt động lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên môi trường số; đẩy mạnh hợp trực tuyến, hợp không giấy, ký số... nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính của xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên môi trường, quảng bá các sản phẩm văn hóa, lịch sử; xây dựng hình ảnh, văn hóa con người của địa phương thân thiện, văn minh trên không gian mạng, gắn với bảo đảm an ninh, quốc phòng và trật tự, an toàn xã hội.

Tiếp tục thực hiện tham mưu xây dựng các văn bản triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, khoa học công nghệ trên địa bàn.

2.6 Công tác chính sách an sinh xã hội, lao động, thương binh xã hội:

Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chi trả trợ cấp cho đối tượng, bảo trợ xã hội, người có công. Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm.

2.7 Công tác Y tế:

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và khám bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT. Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, chế biến hàng hoá, sản phẩm trên địa bàn xã trước trong và sau tết.

3. Lĩnh vực Nội chính:

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân.

Tăng cường công tác tuyên truyền đẩy mạnh triển khai Dịch vụ công trực tuyến và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Để tạo thuận lợi cho người dân được tiếp cận và thực hiện các thủ tục hành chính nhanh chóng, tiện lợi và đạt kết quả, triển khai lợi ích của Dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính gửi các cơ quan, ban, ngành, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng chống các thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, tổ chức giao quân năm 2026. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuần tra, phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm Luật trên địa bàn trước trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 năm 2026 xã Lam Vỹ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các phòng, Trung tâm thuộc UBND xã;
- Các Tổ đại biểu HĐND xã;
- các ông (bà) ĐB HĐND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thanh Hải